

# FN-forbundets bestyrelsesmøde den 16. maj 2024

Jens Christian Wandel, Finn Reske-Nielsen, Fidahije Saliji, Christian Juhl, Ole Olsen, Victoria Davidsen, Jørgen Estrup, Karen Hagensen, Kim Frederichsen, Kurt Nielsen, Lena Jørgensen, Rita Offersen, Karin Munkholm, Rikke Mathiasen (observatør UNYA-Denmark).

Sekretariatet: Torleif Jonasson, Mille Gydahl-Jensen (referent).

Ikke til stede: Anne Sophie Callesen, Holger Hansen, Kristine Amalie Rostgård.

## 1. Formalia

1.a Dagsorden blev godkendt.

1.b Bestyrelsens forretningsorden blev godkendt; den er uændret fra sidste år, bortset fra redaktionelle ændringer.

1.c Højskolen for Lys og Hygge har trods rykkere ikke betalt kontingent, og er dermed ikke længere kollektivt medlem.

## 2. Opfølgning på landsmødet

2.a Referat og opfølgning landsmødet

Landsmødereferatet er godkendt af dirigenterne, og blev sammen med opsamlingen af landsmødekommentarerne delt med bestyrelsen.

De forslag, der ikke blev vedtaget af landsmødet, blev delt med bestyrelsen på mødet. Generelt blev det efterlyst, at vi skal være bedre forberedte i forhold udtalelser fra landsmøderne og timing af disse.

### Forslag til tekst om Palæstina

Enkelte bestyrelsesmedlemmer udtrykte skuffelse over Gaza-konflikten ikke fyldte mere på landsmødet, og opfordrede til mere aktivisme på landsmøderne, især hvis flere unge skal tiltrækkes. Opfordring til at sende tydeligere og mere markante meninger ud fra mødet, og vi skal være skarpere på at sende opfordringer til regeringen. Andre bestyrelsesmedlemmer fremhævede vigtigheden af, at FN-forbundet markerer sig balanceret på FN-grundlag.

Både Israel og Palæstina bør sidestilles i FN, og vi støtter forslag om to-statsdeling. FN-forbundet behøver ikke være mere diplomatiske end FN's Generalsekretær, der har gode udtalelser at læne sig op ad. Vi skal holde fast på Folkeretten. Den danske regering skal stoppe levering af våben og støtte til Israel, så Danmark ikke bliver medskyldig i folkedrab. R2P forpligtelsen skal fastholdes. Den palæstinensiske repræsentation i Danmark skal have ambassadørstatus. Momentum for FN-forbundets opfordring er ikke forpasset – især også ifb. Danmarks potentielle plads i Sikkerhedsrådet. Holdningen vil også blive taget op på Folkemødedebatterne. FN-forbundet har i marts skrevet til Udenrigsministeren om situationen, og det bør følges op. Forslaget skal omskrives til et kort og forståeligt talepapir, som kan bruges af alle i FN-forbundet.

### Forslag vedrørende Musikkens dag

Nordjylland- og Københavnskredsen arbejder på et musikevent – og hvis det bliver succesfuldt, kan dette være afsæt til at arbejde videre med forslaget om oprettelsen af en musikkens dag.

### Forslag vedrørende Danmark og atomvåben

Selve forslaget blev ikke godkendt af landsmødet, men spørgsmålet indgår i den overordnede udtalelse.

### Forslag vedrørende organisationsudvikling og organisatorisk fokus

Forslagets delelementer indgår som ideer til det videre udvikling af FN-forbundet. Det vigtigste er at sikre gennemførelsen af økonomistrategien.

2.b Evalueringsopsamlingen fra landsmødet viser en generel tilfredshed med landsmøde.

### 3. Konstitueringer

#### 3.a Bestyrelsen

Anne Sophie Callesen har meddelt, at hun træder ud af bestyrelsen, hvorfor 1. suppleanten, Karin Munkholm, indtræder for resten af landsmødeperioden. Dermed bliver Mona Ljungberg nu 1. suppleant, og vil fremover blive inviteret med som observatør til bestyrelsesmøderne, mens Irina Bjørnø nu er 2. suppleant.

Der blev budt særlig velkommen til de nye i bestyrelsen: Fidahije Saliji (kasserer), Karen Hagensen og Kurt Nielsen.

#### 3.b Code of Conduct-udpegede

Bestyrelsen bad de nuværende udpegede om at fortsætte, og Karin Munkholm takkede på mødet ja, og efter mødet bekræftede Ole Olsen også sin fortsatte udpegning.

#### 3.c Bestyrelsesudvalg

Strategirammen er den overordnede plan for forbundets arbejde, som kredse, netværk, udvalg skal søge at fremme. Udvalgene udarbejder arbejdsplaner. De, der ikke allerede ligger klar, skal være klar inden bestyrelsesmødet i september – gerne med langsigtede tanker for også 2025 og 2026.

Strategirammen åbner for muligheden af et Humanitært Kontaktudvalg, som vil fungere på en anden måde end de politiske udvalg. Det vil blive et andet forum og FN Byens organisationer vil blive inviteret med. Finn Reske-Nielsen laver en beskrivelse af, hvad dette udvalg går ud på. Foruden Finn vil Karin Munkholm, Karen Hagensen, Kurt Nielsen, Fidahije Saliji, Victoria Davidsen også gerne være med i udvalget.

Det blev besluttet at fortsætte de øvrige udvalg med følgende for- og næstpersoner, samt øvrige bestyrelsesmedlemmer:

De politiske udvalg, der også er åbne for ikke-bestyrelsesmedlemmer:

Menneskerettighedsudvalget: Ole Olsen (forperson), Lena Jørgensen (næstforperson) – øvrige medlemmer fra bestyrelsen: Rita Offersen, Jørgen Estrup, Victoria Davidsen.

Fred og konfliktløsningsudvalget: Finn Reske-Nielsen (forperson), Kurt Mosgaard (næstforperson) - øvrige medlemmer fra bestyrelsen: Jørgen Estrup, Victoria Davidsen og Christian Juhl.

Bæredygtighedsudvalget: Victoria Davidsen (forperson), Holger Hansen (næstforperson).

De organisatoriske udvalg, der kun er for bestyrelsesmedlemmer:

Projektudvalget: Holger Hansen (forperson), Victoria Davidsen (næstforperson) - øvrige medlemmer fra bestyrelsen: Finn Reske-Nielsen, Karin Munkholm, Kurt Nielsen, Karen Hagensen. Som 1. suppleant til bestyrelsen inviteres Mona Ljungberg med, hvis hun er interesseret.

3.d Udpegningen af FN-forbundets eksterne repræsentationer udskydes til næste bestyrelsesmøde, og interesserede bestyrelsesmedlemmer må gerne melde deres interesse - direkte til sekretariatet eller via udvalg.

### 4. Strategiimplementering og økonomi

#### 4.a Økonomistatus

Der er med budgetvedtagelsen i marts budgetteret med et underskud på 336.000 kr. i 2024. Budgettet baserer sig på dengang sikre indkomster hhv. udgifter, og der er siden kommet tilsagn om yderligere projekter og andre indtægter, bl.a. samarbejdet med L'Oréal om 'Stand Up'-projektet, bevilling fra Lannungfonden til forundersøgelse af 'Voluntary Local Review'-manual samt midler fra nedlæggelsen af DanMUN. Men endnu ikke nok til at dække det budgetterede underskud.

Jf. økonomistrategien, at der skal arbejdes på nye indtægtskilder; nye fonde, forhøjelse af finanslovstilskuddet o.lign, men det vil ikke nå at gøre det store i indeværende år, hvorfor bestyrelsen bør kigge på besparelser, herunder f.eks. at opsigte det nuværende lejemål frem til vi flytter til Ryparken ultimo 2025, eller omstrukturere eller reducere i sekretariatskapaciteten.

Kommentarer: flere bestyrelsesmedlemmer tilkendegav opbakning til, at det er de 2 muligheder, der er på den korte bane. Flere bestyrelsesmedlemmer tilkendegav, at der på den lange bane skal arbejdes på, at finanslovstilskuddet øges, så det i det mindste følger inflationen. Der skal ligeledes arbejdes på at få flere projektindtægter, hvor der indgår omkostningsdækning og et administrationsbidrag på 7%. Der skal arbejdes med langsigtede planer, der ikke kun gælder for indeværende år, men mindst 2-3 år frem.

**Der indkaldes derfor til ekstraordinært bestyrelsesmøde den 25. juni**, hvor kun økonomi er på dagsordenen. Her vil der gives mandat til forretningsudvalget at gå videre med konkrete forslag. Det ser ikke godt ud, men der er håb!

#### 4.b Strategiramme 2024-2025

Strategirammen skal nu fyldes ud med årets arbejdsplaner fra udvalg, interessegrupper og kredse. Nordjylland, Fyn og F&K-udvalget har afleveret – og er nu godkendte. De øvrige kredse og udvalg bedes aflevere inden næste bestyrelsesmøde – gerne med perspektiver, der rækker lidt længere frem 2025-2026.

Forpersonen orienterede kort om det seneste udkast til beslutningspapir ('Zero Draft') til Summit of the Future, der netop er kommet. Det er lykkedes forhandlerne, at få det meget lange skriv ned på 25 meget præcise sider, hvor ungesporet står meget centralt – og hvor krydsfeltet mellem klima og menneskerettigheder også er centralt.

FN-forbundets strategi skal lægge sig op ad dette fremtidens FN. Vi skal løfte ambitionsniveauet, finde flere ressourcer og lægge planer med et 2-3 årigt perspektiv.

Vedrørende kommende projekt omkring Voluntary Local Review, så sender forpersonen en mail ud til udvalgene. Orientering vil også komme i juni-nyhedsbrevet. Vi skal have interesserede kommuner med.

### 5. Indstillinger samt igangværende og kommende aktiviteter

5.a Forslag til dato for landsmødet 2025 og møder i landsmødeperioden blev vedtaget. Bestyrelsesmøder (alle kl. 17-19) 2024: 25. juni, 4. september, 8. oktober, 2. december; 2025: 29. januar, 18. marts og 22. maj. Landsmøde lørdag den 5. april 2025.

5.b og 5.c. Til mødet var også udsendt oversigt over aktiviteter siden landsmødet og overblik resten af 2024.

### 6. Eventuelt

Der var udsendt en oversigt over relevante fonde, som sekretariatet v. Birgit Abild har udarbejdet. Udvalg og kredse bedes kigge på det og få inspiration til indkomstgivende projekter, der efterfølgende kan drøftes med projektudvalget. Husk også selv at orientere jer i regionale og lokale fonde, hvor der også kan ligge muligheder.